
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 가정보육과

가정보육과 182,995,279 180,861,501 2,133,778

국 90,694,328 88,354,846 2,339,482

시 60,762,202 61,126,438 △364,236

구 31,538,749 31,380,217 158,532

여성 복지 증진 11,209,554 11,271,054 △61,500

국 7,267,272 7,258,530 8,742

시 2,974,894 3,045,136 △70,242

구 967,388 967,388 0

저소득 한부모가정 지원 8,529,622 8,516,932 12,690

국 6,425,000 6,415,568 9,432

시 1,814,523 1,811,265 3,258

구 290,099 290,099 0

한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원 3,374 2,474 900

시 3,374 2,474 900

301 일반보전금 3,374 2,474 900

시 3,374 2,474 900

01 사회보장적수혜금 3,374 2,474 900

○한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원(

성립전포함) 3,374 2,474 900경정 3,374,000원

시 3,374 2,474 900

청소년한부모 자립지원 86,400 74,610 11,790

국 69,120 59,688 9,432

시 17,280 14,922 2,358

301 일반보전금 86,400 74,610 11,790

국 69,120 59,688 9,432

시 17,280 14,922 2,358

01 사회보장적수혜금 86,400 74,610 11,790

○청소년한부모 자립지원 86,400 74,610 11,790경정 86,400,000원

국 69,120 59,688 9,432

시 17,280 14,922 2,358

취약여성지원 336,467 329,067 7,400

국 104,006 103,906 100

시 164,085 156,785 7,300

구 68,376 68,376 0

가정폭력 상담소 운영지원(보조) 165,188 164,988 200

국 82,594 82,494 100

시 82,594 82,494 100

307 민간이전 165,188 164,988 200

국 82,594 82,494 100

시 82,594 82,494 100

10 사회복지시설법정운영비보조 165,188 164,988 200

○가정폭력 상담소 운영지원

165,188 164,988 200경정 165,188,000원

국 82,594 82,494 100

시 82,594 82,494 100

여성권익시설 시비지원 인건비 50,926 47,926 3,000
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부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 취약여성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50,926 47,926 3,000

307 민간이전 50,926 47,926 3,000

시 50,926 47,926 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 50,926 47,926 3,000

○여성권익시설 시비지원 인건비(성립전포함)

50,926 47,926 3,000경정 50,926,000원

시 50,926 47,926 3,000

여성권익시설 종사자 종합건강검진비 지원 800 600 200

시 800 600 200

307 민간이전 800 600 200

시 800 600 200

03 민간단체법정운영비보조 800 600 200

○여성권익시설 종사자 종합건강검진비 지원(성

립전포함) 800 600 200경정 800,000원

시 800 600 200

여성권익시설 종사자 소규모 국비시설 시간외 수당 13,989 9,989 4,000

시 13,989 9,989 4,000

307 민간이전 13,989 9,989 4,000

시 13,989 9,989 4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 13,989 9,989 4,000

○여성권익시설 종사자 소규모 국비시설 시간외

수당(성립전포함) 13,989 9,989 4,000경정 13,989,000원

시 13,989 9,989 4,000

건강가족지원 2,201,445 2,283,035 △81,590

국 738,266 739,056 △790

시 935,666 1,016,466 △80,800

구 527,513 527,513 0

다문화가족지원센터 종사자 임금보전비 지원 24,200 23,000 1,200

시 24,200 23,000 1,200

307 민간이전 24,200 23,000 1,200

시 24,200 23,000 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 24,200 23,000 1,200

○다문화가족지원센터 종사자 급량비 및 관리수

당 지원(성립전포함) 8,400 7,200 1,200경정 8,400,000원

시 8,400 7,200 1,200

산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육아지원금 297,000 379,000 △82,000

시 297,000 379,000 △82,000

301 일반보전금 297,000 379,000 △82,000

시 297,000 379,000 △82,000

01 사회보장적수혜금 297,000 379,000 △82,000

○산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육

아지원금 297,000 379,000 △82,000경정 297,000,000원

시 297,000 379,000 △82,000

예식장업 방역지원 5,750 6,540 △790

국 5,750 6,540 △790
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부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,750 6,540 △790

국 5,750 6,540 △790

02 민간경상사업보조 5,750 6,540 △790

○예식장업 방역지원 5,750 6,540 △790경정 5,750,000원

국 5,750 6,540 △790

저출산 극복 9,497,000 10,071,000 △574,000

국 4,886,700 5,311,200 △424,500

시 1,215,470 1,319,900 △104,430

구 3,394,830 3,439,900 △45,070

출산장려 지원 9,497,000 10,071,000 △574,000

국 4,886,700 5,311,200 △424,500

시 1,215,470 1,319,900 △104,430

구 3,394,830 3,439,900 △45,070

첫만남 이용권 6,626,000 7,200,000 △574,000

국 4,886,700 5,311,200 △424,500

시 1,215,470 1,319,900 △104,430

구 523,830 568,900 △45,070

308 자치단체등이전 6,626,000 7,200,000 △574,000

국 4,886,700 5,311,200 △424,500

시 1,215,470 1,319,900 △104,430

구 523,830 568,900 △45,070

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,626,000 7,200,000 △574,000

○첫만남 이용권 6,626,000 7,200,000 △574,000경정 6,626,000,000원

국 4,886,700 5,311,200 △424,500

시 1,215,470 1,319,900 △104,430

구 523,830 568,900 △45,070

선진 보육체계 구축 153,235,215 150,474,276 2,760,939

국 77,192,190 74,427,871 2,764,319

시 55,157,556 55,412,580 △255,024

구 20,885,469 20,633,825 251,644

보육료 지원 112,554,407 113,783,185 △1,228,778

국 59,764,769 59,257,390 507,379

시 42,014,342 43,548,364 △1,534,022

구 10,775,296 10,977,431 △202,135

가정양육수당 지원사업 10,612,096 9,935,590 676,506

국 7,959,072 7,451,693 507,379

시 1,857,117 1,738,728 118,389

구 795,907 745,169 50,738

301 일반보전금 10,612,096 9,935,590 676,506

국 7,959,072 7,451,693 507,379

시 1,857,117 1,738,728 118,389

구 795,907 745,169 50,738

01 사회보장적수혜금 10,612,096 9,935,590 676,506

○가정양육수당 지원사업

10,612,096 9,935,590 676,506경정 10,612,096,000원

국 7,959,072 7,451,693 507,379

시 1,857,117 1,738,728 118,389
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 795,907 745,169 50,738

만3∼5세아 누리과정 보육료 23,106,204 24,646,248 △1,540,044

시 23,106,204 24,646,248 △1,540,044

307 민간이전 23,106,204 24,646,248 △1,540,044

시 23,106,204 24,646,248 △1,540,044

11 사회복지사업보조 23,106,204 24,646,248 △1,540,044

○만3~5세아 누리과정 보육료

17,732,127 19,010,880 △1,278,753경정 17,732,127,000원

시 17,732,127 19,010,880 △1,278,753

○만3~5세아 누리과정 담임수당

5,374,077 5,635,368 △261,291경정 5,374,077,000원

시 5,374,077 5,635,368 △261,291

다자녀가정 부모부담 보육료 지원 216,347 312,864 △96,517

시 151,443 219,005 △67,562

구 64,904 93,859 △28,955

307 민간이전 216,347 312,864 △96,517

시 151,443 219,005 △67,562

구 64,904 93,859 △28,955

11 사회복지사업보조 216,347 312,864 △96,517

○다자녀가정부모부담보육료 지원

216,347 312,864 △96,517경정 216,347,000원

시 151,443 219,005 △67,562

구 64,904 93,859 △28,955

누리과정 부모부담보육료 지원 4,093,364 4,398,553 △305,189

시 1,118,324 1,203,704 △85,380

구 2,975,040 3,194,849 △219,809

307 민간이전 4,093,364 4,398,553 △305,189

시 1,118,324 1,203,704 △85,380

구 2,975,040 3,194,849 △219,809

11 사회복지사업보조 4,093,364 4,398,553 △305,189

○누리과정 부모부담보육료 지원

4,093,364 4,398,553 △305,189경정 4,093,364,000원

시 1,118,324 1,203,704 △85,380

구 2,975,040 3,194,849 △219,809

보육아동 지원 588,174 663,420 △75,246

시 294,087 331,710 △37,623

구 294,087 331,710 △37,623

307 민간이전 588,174 663,420 △75,246

시 294,087 331,710 △37,623

구 294,087 331,710 △37,623

11 사회복지사업보조 588,174 663,420 △75,246

○법정아동 필요경비 지원 432,900 528,420 △95,520경정 432,900,000원

시 216,450 264,210 △47,760

구 216,450 264,210 △47,760

○법정아동 민간시설 차액보조

155,274 135,000 20,274경정 155,274,000원

시 77,637 67,500 10,137
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 77,637 67,500 10,137

어린이집 청정무상급식 지원 1,930,958 1,948,196 △17,238

시 1,351,670 1,363,737 △12,067

구 579,288 584,459 △5,171

307 민간이전 1,930,958 1,948,196 △17,238

시 1,351,670 1,363,737 △12,067

구 579,288 584,459 △5,171

11 사회복지사업보조 1,930,958 1,948,196 △17,238

○어린이집 청정 무상급식 지원

1,930,958 1,948,196 △17,238경정 1,930,958,000원

시 1,351,670 1,363,737 △12,067

구 579,288 584,459 △5,171

만5세아 무상보육(필요경비) 지원 2,905,001 2,776,051 128,950

시 2,033,501 1,943,236 90,265

구 871,500 832,815 38,685

307 민간이전 2,905,001 2,776,051 128,950

시 2,033,501 1,943,236 90,265

구 871,500 832,815 38,685

11 사회복지사업보조 2,905,001 2,776,051 128,950

○만5세아 무상보육(필요경비) 지원

2,905,001 2,776,051 128,950경정 2,905,001,000원

시 2,033,501 1,943,236 90,265

구 871,500 832,815 38,685

어린이집 운영지원 40,680,808 36,691,091 3,989,717

국 17,427,421 15,170,481 2,256,940

시 13,143,214 11,864,216 1,278,998

구 10,110,173 9,656,394 453,779

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 인건비) 12,109,654 9,431,855 2,677,799

국 7,265,792 5,659,113 1,606,679

시 3,390,704 2,640,919 749,785

구 1,453,158 1,131,823 321,335

307 민간이전 12,109,654 9,431,855 2,677,799

국 7,265,792 5,659,113 1,606,679

시 3,390,704 2,640,919 749,785

구 1,453,158 1,131,823 321,335

10 사회복지시설법정운영비보조 12,109,654 9,431,855 2,677,799

○국공립,법인,취약보육 종사자 인건비(성립전

포함) 12,109,654 9,431,855 2,677,799경정 12,109,654,000원

국 7,265,792 5,659,113 1,606,679

시 3,390,704 2,640,919 749,785

구 1,453,158 1,131,823 321,335

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 처우개선

지원)

5,554,588 4,975,300 579,288

국 3,332,753 2,985,180 347,573

시 1,555,284 1,393,084 162,200

구 666,551 597,036 69,515

307 민간이전 5,554,588 4,975,300 579,288
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,332,753 2,985,180 347,573

시 1,555,284 1,393,084 162,200

구 666,551 597,036 69,515

11 사회복지사업보조 5,554,588 4,975,300 579,288

○담임교사지원비 5,388,547 4,783,500 605,047경정 5,388,547,000원

국 3,233,128 2,870,100 363,028

시 1,508,793 1,339,380 169,413

구 646,626 574,020 72,606

○교사겸직원장지원 166,041 191,800 △25,759경정 166,041,000원

국 99,625 115,080 △15,455

시 46,491 53,704 △7,213

구 19,925 23,016 △3,091

보육교직원 처우개선 지원(시) 3,948,360 3,666,360 282,000

시 1,974,180 1,833,180 141,000

구 1,974,180 1,833,180 141,000

307 민간이전 3,948,360 3,666,360 282,000

시 1,974,180 1,833,180 141,000

구 1,974,180 1,833,180 141,000

11 사회복지사업보조 3,948,360 3,666,360 282,000

○보육교직원 처우개선비

3,948,360 3,666,360 282,000경정 3,948,360,000원

시 1,974,180 1,833,180 141,000

구 1,974,180 1,833,180 141,000

정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원 823,954 907,200 △83,246

시 411,977 453,600 △41,623

구 411,977 453,600 △41,623

307 민간이전 823,954 907,200 △83,246

시 411,977 453,600 △41,623

구 411,977 453,600 △41,623

10 사회복지시설법정운영비보조 823,954 907,200 △83,246

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원

823,954 907,200 △83,246경정 823,954,000원

시 411,977 453,600 △41,623

구 411,977 453,600 △41,623

어린이집 대체교사 지원 1,580,000 1,761,220 △181,220

국 790,000 880,610 △90,610

시 553,000 616,427 △63,427

구 237,000 264,183 △27,183

307 민간이전 1,580,000 1,761,220 △181,220

국 790,000 880,610 △90,610

시 553,000 616,427 △63,427

구 237,000 264,183 △27,183

10 사회복지시설법정운영비보조 349,168 530,388 △181,220

○어린이집 직접 채용 대체교사 지원

349,168 530,388 △181,220경정 349,168,000원

국 174,584 265,194 △90,610

시 122,209 185,636 △63,427

구 52,375 79,558 △27,183
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약보육어린이집 운영지원 405,544 526,884 △121,340

시 202,772 263,442 △60,670

구 202,772 263,442 △60,670

307 민간이전 405,544 526,884 △121,340

시 202,772 263,442 △60,670

구 202,772 263,442 △60,670

10 사회복지시설법정운영비보조 405,544 526,884 △121,340

○취약보육어린이집 운영지원

158,000 258,000 △100,000경정 158,000,000원

시 79,000 129,000 △50,000

구 79,000 129,000 △50,000

○장애아 전담 보조교사 지원

247,544 268,884 △21,340경정 247,544,000원

시 123,772 134,442 △10,670

구 123,772 134,442 △10,670

공공형어린이집 지원(전환사업) 1,253,515 1,180,193 73,322

시 1,103,093 1,038,570 64,523

구 150,422 141,623 8,799

307 민간이전 1,253,515 1,180,193 73,322

시 1,103,093 1,038,570 64,523

구 150,422 141,623 8,799

10 사회복지시설법정운영비보조 1,253,515 1,180,193 73,322

○공공형어린이집 지원 1,253,515 1,180,193 73,322경정 1,253,515,000원

시 1,103,093 1,038,570 64,523

구 150,422 141,623 8,799

공공형어린이집 활성화 지원 441,512 454,522 △13,010

시 220,756 227,261 △6,505

구 220,756 227,261 △6,505

307 민간이전 441,512 454,522 △13,010

시 220,756 227,261 △6,505

구 220,756 227,261 △6,505

10 사회복지시설법정운영비보조 441,512 454,522 △13,010

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

407,264 418,080 △10,816경정 407,264,000원

시 203,632 209,040 △5,408

구 203,632 209,040 △5,408

○공공형어린이집 유아반 활성화 지원

34,248 36,442 △2,194경정 34,248,000원

시 17,124 18,221 △1,097

구 17,124 18,221 △1,097

인천형 어린이집 지원 703,566 730,064 △26,498

시 355,783 369,032 △13,249

구 347,783 361,032 △13,249

307 민간이전 695,566 722,064 △26,498

시 347,783 361,032 △13,249

구 347,783 361,032 △13,249

10 사회복지시설법정운영비보조 695,566 722,064 △26,498
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○인천형 어린이집 지원 695,566 722,064 △26,498경정 695,566,000원

시 347,783 361,032 △13,249

구 347,783 361,032 △13,249

보육교직원 처우개선 지원(보조교사) 9,861,943 9,183,296 678,647

국 5,903,276 5,509,978 393,298

시 2,778,012 2,571,323 206,689

구 1,180,655 1,101,995 78,660

307 민간이전 9,861,943 9,183,296 678,647

국 5,903,276 5,509,978 393,298

시 2,778,012 2,571,323 206,689

구 1,180,655 1,101,995 78,660

10 사회복지시설법정운영비보조 9,861,943 9,183,296 678,647

○보조교사 및 연장보육교사 지원

9,861,943 9,183,296 678,647경정 9,861,943,000원

국 5,903,276 5,509,978 393,298

시 2,778,012 2,571,323 206,689

구 1,180,655 1,101,995 78,660

정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원 184,000 216,600 △32,600

시 92,000 108,300 △16,300

구 92,000 108,300 △16,300

307 민간이전 184,000 216,600 △32,600

시 92,000 108,300 △16,300

구 92,000 108,300 △16,300

10 사회복지시설법정운영비보조 184,000 216,600 △32,600

○정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원

184,000 216,600 △32,600경정 184,000,000원

시 92,000 108,300 △16,300

구 92,000 108,300 △16,300

어린이집 보육교직원 투명마스크 지원 59,885 0 59,885

시 59,885 0 59,885

301 일반보전금 59,885 0 59,885

시 59,885 0 59,885

01 사회보장적수혜금 59,885 0 59,885

○어린이집 보육교직원 투명마스크 지원(성립전

) 59,885 0 59,88559,885,000원

시 59,885 0 59,885

보육교직원 인플루엔자(독감) 예방접종 지원 96,690 0 96,690

시 96,690 0 96,690

307 민간이전 96,690 0 96,690

시 96,690 0 96,690

11 사회복지사업보조 96,690 0 96,690

○보육교직원 인플루엔자(독감) 예방접종 지원

96,690 0 96,69096,690,000원

시 96,690 0 96,690

보육 인프라 구축 5,196,069 5,204,227 △8,158

국 1,348,166 1,357,245 △9,079
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부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 보육인프라 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,414,282 1,348,822 65,460

구 2,433,621 2,498,160 △64,539

보육인프라 사업추진 452,800 470,958 △18,158

국 153,320 162,399 △9,079

시 76,660 81,200 △4,540

구 222,820 227,359 △4,539

시간차등형 보육 지원 283,740 301,898 △18,158

국 141,870 150,949 △9,079

시 70,935 75,475 △4,540

구 70,935 75,474 △4,539

307 민간이전 283,740 301,898 △18,158

국 141,870 150,949 △9,079

시 70,935 75,475 △4,540

구 70,935 75,474 △4,539

11 사회복지사업보조 283,740 301,898 △18,158

○시간제보육사업 지원 283,740 301,898 △18,158경정 283,740,000원

국 141,870 150,949 △9,079

시 70,935 75,475 △4,540

구 70,935 75,474 △4,539

육아종합지원센터 등 운영 1,927,469 2,047,469 △120,000

국 54,846 54,846 0

시 637,622 697,622 △60,000

구 1,235,001 1,295,001 △60,000

아이사랑꿈터(구 혁신육아카페) 설치운영 지원 707,588 827,588 △120,000

국 54,846 54,846 0

시 313,872 373,872 △60,000

구 338,870 398,870 △60,000

307 민간이전 442,588 562,588 △120,000

국 54,846 54,846 0

시 193,872 253,872 △60,000

구 193,870 253,870 △60,000

05 민간위탁금 442,588 562,588 △120,000

○아이사랑꿈터 운영 442,588 562,588 △120,000경정 442,588,000원

국 54,846 54,846 0

시 193,872 253,872 △60,000

구 193,870 253,870 △60,000

어린이집 확충 및 정비 2,815,800 2,685,800 130,000

국 1,140,000 1,140,000 0

시 700,000 570,000 130,000

구 975,800 975,800 0

국공립어린이집 내진보강사업 130,000 0 130,000

시 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

시 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○공공시설물 내진성능평가 사업(성립전)

130,000 0 130,000130,000,000원
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부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 130,000 0 130,000

재무활동(가정보육과) 3,805,307 3,788,810 16,497

보전지출 3,805,307 3,788,810 16,497

반환금 3,805,307 3,788,810 16,497

802 반환금기타 3,805,307 3,788,810 16,497

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,603,282 1,586,785 16,497

○2021년도 시비보조금 반환금

1,603,282 1,586,785 16,497경정 1,603,282,000원
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